
Prop. n. 2450/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 444 DEL 30/04/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: DELIBERAZIONE G.R. N. 21/22 DEL 4.06.2019 LINEE DI 
INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DI 
PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVISSIMA DI CUI 
ALL'ART. 3 DEL D.M. 26 SETTEMBRE 2016. FONDO PER LE 
NON AUTOSUFFICIENZE 2017/2018. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 

responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo 

n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.M. del 28/02/2020, il quale si dispone, tra l’altro, il rinvio dal 31 dicembre 2019 al 30 

aprile 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione di province, comuni e 
città metropolitane per il triennio 2020-2022;

- D.L.  n.  18  del  17  marzo  2020  che,  in  considerazione  della  situazione  straordinaria  di 
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da Covid-19, ha ulteriormente 
differito al 31 maggio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione;

- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito dall’art. 
74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto comunale;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  18/04/2019  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021 e relativi allegati.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico di  Dirigente  ad  interim del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 14/06/2019 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per il  triennio 2019-2021, con la quale si affidano al Dirigente, 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie ai fini 
del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato  il  D.Lgs.  39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità  e incompatibilità  di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
22/01/2020.

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con D.Lgs. 
n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al “General Data 
Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”.

Vista la legge 08/11/2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei servizi  
alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario 
dei Servizi alla Persona), che si realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Richiamata la Delibera Regionale n.40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le Linee 
Guida per i  Piani Locali  Unitari  dei  Servizi  – PLUS per il  triennio 2012/2014, attualmente in 
vigore;

Vista  la deliberazione del 26/03/2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di 
Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e relativo 
Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso che con il predetto Accordo di programma il Comune di Oristano è stato confermato 
quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato l’articolo 3 del Decreto Ministeriale 26 Settembre 2016 in cui vengono definiti i 
soggetti in condizione di disabilità gravissima;

Richiamata La Delibera G.R. 37/11 del 01.08.2017 “Recepimento del Decreto interministeriale 
del  26  settembre 2016 di  riparto  del  Fondo per  le  non autosufficienze anno 2016 e delle 
relative scale per la valutazione della condizione di disabilità gravissima”; 

Richiamato Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 Novembre 2017 di riparto 
del Fondo per la non autosufficienza per l’anno 2017, con cui è stata attribuita alla Regione 
Sardegna la somma di  € 14.010.660 per la realizzazione di  prestazioni,  interventi  e servizi 
assistenziali nell’ambito dell’offerta integrata di servizi socio-sanitari in favore di persone non 
autosufficienti. 

Preso atto che lo stesso DPCM ha previsto che tali risorse siano utilizzate, prioritariamente, e 
comunque  per  una  quota  non  inferiore  al  50%,  per  gli  interventi  a  favore  di  persone  in 
condizioni di disabilità gravissima di cui all’art.3 del D.M. 26 Settembre 2016, ivi inclusi quelli a  
sostegno delle persone affette da sclerosi  laterale amiotrofica e delle persone con stato di 
demenza molto grave, tra cui quelle affette dal morbo di Alzheimer in tale condizione;

Richiamata la Deliberazione della G.R. n.56/21 del 20.12.2017 con la quale è stata destinata 
una quota di 7.005.330, pari al 50% del Fondo per le non autosufficienze alla copertura degli 
interventi di potenziamento dell’assistenza alle persone non autosufficienti (2° e 3° livello) del 
programma “Ritornare a casa” annualità 2018; 

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  12  Dicembre  2018  di 
programmazione delle risorse del fondo per le non autosufficienze per l’annualità 2018;

Premesso che :

 La Regione Sardegna con propria Deliberazione n. 21/22 del 04.06.2019 ha approvato le 
Linee  di  indirizzo  per  l’attivazione di  interventi  a  favore  di  persone  in  condizioni  di 
disabilità gravissima di cui all’art.3 del D.M. 26 Settembre 2016;

 La Regione Sardegna con la stessa deliberazione ha destinato la quota residua di euro 
5.251.725,87 del Fondo per la non autosufficienza per l’anno 2017 e la quota di euro 
5.591.702 del Fondo per le non autosufficienze per l’anno 2018, per l’attivazione degli 
interventi  di  supporto  alla  persona  non  autosufficiente  e  alla  sua  famiglia, 
eventualmente anche con trasferimenti  monetari  nella  misura in cui  gli  stessi  siano 
condizionati all’acquisto di servizi di cura e assistenza domiciliare a favore delle persone 
in  condizione  di  disabilità  gravissima,  ai  sensi  dell’art.3  del  medesimo  D.M.  26 
Settembre 2016;

Viste  le linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 21/22 del 04.06.2019, in particolare 
l’art. 3: “Le persone in condizioni di disabilità gravissima, presentano agli  enti gestori degli 
ambiti  PLUS, per tramite del Comune di Residenza o punto unico d’accesso, la domanda di 
attivazione dell’intervento”. 

Vista  la  propria Determinazione  n.  935  del  09.08.2019che  approva  l’Avviso  per  la 
presentazione delle domande di accesso agli “interventi a favore di persone in condizioni di 
disabilità  gravissima”  con  scadenza  fissata  al  30.08.2019,  successivamente  prorogata  al 
30.09.2019 con determinazione n. 950 del 20.08.2019;

Preso  atto  che  le  istanze  pervenute  al  Comune  di  Oristano  in  qualità  di  Ente  Gestore 
dell’Ambito PLUS sono state 387 di cui 2 pervenute oltre i termini dall’avviso, una proveniente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

da un utente residente fuori dall’Ambito e che nel corso dell’istruttoria si sono verificati 10 
decessi;

Preso atto che ciascuna istanza è stata caricata sul sistema informativo SISAR dagli Assistenti 
Sociali del Potenziamento PUA e che per ciascuna è stata svolta la valutazione dall’UVT del PUA 
Distrettuale dalla quale si evince un esito positivo o negativo;

Considerato  che con nota prot.  n.  13283 del 12/11/2019, assunta al prot.  del Comune di 
Oristano n. 62560 del 14/11/2019, la Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione 
Sardegna comunica:

 che la data di trasmissione dei dati complessivi,  inizialmente fissata al 18.11.2019 è 
stata  posticipata  al  28.11.2019  e  che  il  report  riassuntivo  denominato  “Analisi  del 
fabbisogno per PLUS/Comune” generato dal  sistema informativo SISAR dovrà essere 
approvato  con  Determinazione  del  Dirigente  responsabile  del  procedimento  e 
successivamente trasmesso via PEC entro e non oltre il 28.11.2019;

 che i progetti personalizzati, di durata annuale, regolarmente definiti rispetto alle ore di 
assistenza, all’individuazione del Caregiver e alla tipologia del servizio previsto, devono 
concludersi entro il 28/02/2021;

Vista la  determinazione  n.  1436  del  29/11/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  report 
conclusivo delle valutazioni, successivamente trasmesso alla Direzione Generali delle politiche 
sociali della Regione Sardegna con nota PEC prot. 65658 del 28/11/2019;

Viste le determinazioni regionali  n.623 del 13/12/2019 e n.660 del 23/12/2019 con le quali è 
stato assunto in favore degli Enti gestori degli Ambiti Plus l’impegno di spesa per un importo 
complessivo di euro 12.040.939,52 e nello specifico di € 660.319.13 in favore del Comune di 
Oristano in qualità di Ente Gestore dell’Ambito PLUS di Oristano;

Considerato che nelle stesse determinazioni è specificato che dall’analisi dei dati il fabbisogno 
complessivo comunicato dagli Enti è risultato superiore alle risorse disponibili pertanto si è reso 
necessario ripartire le risorse tenendo conto dei criteri di priorità definiti nella deliberazione 
n.21/22  del  04/06/2019.  Conseguentemente  le  prime  due  priorità  risultano  finanziate  per 
l’intero importo mentre la terza priorità è stata finanziata parzialmente nella misura del 17,85% 
e  che  le  economie  realizzate  nell’attuazione  del  programma,  a  seguito  di  interruzioni  per  
decessi/rinunce degli interventi realizzati nel territorio dell’ambito PLUS, una volta raggiunto  
l’importo  di  una  mensilità,  dovranno  essere  utilizzate  per  integrare  l’importo  della  terza 
priorità.

Vista la determinazione regionale n.17 rep. n.267 del 13.01.2020 avente ad oggetto: “Bilancio 
regionale 2019. Liquidazione di euro 12.040.939,52 in favore degli  enti gestori degli  ambiti 
PLUS della Sardegna per il finanziamento degli interventi a favore di persone in condizioni di  
disabilità gravissime - D.M 26 settembre 2016, D.G.R. 21/22 del 04.06.2019, D.G.R. 51/32 del 
18.12.2019”.

Considerato che le assistenti sociali del potenziamento PUA hanno preso in carico i beneficiari 
del programma in oggetto e sono in corso di predisposizione i progetti personalizzati, così come 
richiesto dalle linee guida regionali;

Accertato che i piani assistenziali sono stati regolarmente avviati con decorrenza marzo 2020;

Ritenuto opportuno, data la necessità e l’urgenza di garantire la continuità delle prestazioni 
destinate ad un’utenza particolarmente fragile, impegnare le prime due mensilità delle risorse 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trasferite dalla RAS, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022, al fine 
di poter avviare la liquidazione dei mesi di marzo e aprile 2020 in favore dei beneficiari del 
programma in oggetto o delle Ditte accreditate individuate dal beneficiario in caso di gestione 
diretta;

Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento,  non  configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di impegnare € 110.053,18, pari alle prime due mensilità delle risorse trasferite dalla RAS 
per il finanziamento degli interventi a favore di persone in condizioni di disabilità gravissime 
- D.M 26 settembre 2016, D.G.R. 21/22 del  04.06.2019,  D.G.R. 51/32 del  18.12.2019, in 
favore dei beneficiari riportati nell’elenco allegato alla presente determinazione;

2. Di dare atto che l’elenco dei  beneficiari  non è soggetto  a  pubblicazione per  motivi  di 
privacy;

3. Di imputare il  predetto impegno,  nelle  more dell’approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2020/2022, al seguente capitolo di spesa:

Miss Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/art Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

12 7 1 104 2020 5135 € 110.053,18 U 1.04.02.02.000 U 1.04.02.02.999

Frazionabile in dodicesimi
SI         x

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)

Art. 163 c. 5 lett. b)

Art. 163 c. 5 lett. c)

4. Di dare atto che la suddetta somma è esigibile nell’anno finanziario 2020 
come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 110.053,18 2020 € 110.053,18

5. Di dare atto che la liquidazione delle predette somme avverrà con separato atto, in seguito 
alla  verifica  della  regolarità  tecnica  (congruenza  tra  il  PAI  utente  ed  il  servizio  reso)  e 
contabile della documentazione presentata;

6. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  T.U.E.L.,  che  il  programma  dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

7. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria per 
i provvedimenti di competenza. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

IRRANCA MARZIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


